
1  

  

 

Strategický plán rozvoje 

obce Radslavice  

2020–2024 

 

 

 

  

 

  

 

 



2  

  

Obsah:  

1. Základní informace o vytváření strategického plánu rozvoje obce Radslavice  

2. Historie a všeobecné údaje  

3. Rozvojová vize   

4. Strategické oblasti  

4.1. Dopravní obslužnost a infrastruktura   
4.1.1. Aktuální stav  

4.1.2. Shrnutí potřeb vyplývajících z oblasti  

4.2. Zástavba, architektura a životní prostředí  
4.2.1. Aktuální stav  

4.2.2. Shrnutí potřeb vyplývajících z oblasti  

4.3. Občanská vybavenost, sociální rozvoj a hospodářství  
4.3.1. Aktuální stav  

4.3.2. Shrnutí potřeb vyplývajících z oblasti  

5.  Shrnutí a strategie:  

5.1. Strategické cíle stanovené v rámci prioritních oblastí  

5.2. Úloha obce  

6.  Projekty  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3  

  

Úvod:  

Strategický plán rozvoje je jeden ze základních dokumentů obce vyjadřující 
předpokládaný vývoj v dlouhodobějším časovém horizontu. Strategický plán je koncepční 
a rozvojový dokument vytvářený obecním úřadem, jenž vychází ze současného stavu 
veřejných a soukromých aktivit, demografického, ekonomického, sociálního, kulturního a 
ekologického charakteru na území obce. Jeho hlavním smyslem je organizace rozvoje na 
bázi slaďování jednotlivých zájmů tak, aby obec prosperovala jako celek, a poskytování 
určité orientace pro podnikatelské subjekty při stanovování jejich dlouhodobějších 
podnikatelských plánů.  

Účel zpracování strategického plánu.  

Strategický plán rozvoje je základním dokumentem obce, který vedle územního plánu 
určuje další směřování, a tedy zaměření aktivit v obci. Materiál je koncipován jako 
dlouhodobý plán rozvoje obce do roku 2024. V obecných záměrech a v provázanosti se 
závěrečnou etapou územního plánu je strategickým dokumentem rozvoje obce.  

Dokument je připravován jako opora představitelům obce při rozhodování o rozvojových 
záměrech, ale zároveň je určen i široké veřejnosti ke zvýšení povědomí o obci.  

Účelem plánu je na jedné straně analýza současného stavu, vývojových trendů a 
rozvojového potenciálu obce. Na druhé straně se snaží o identifikaci a poskytnutí co 
nejširšího spektra nápadů, určení prioritních oblastí rozvoje obce a rozpracování 
nejdůležitějších záměrů. Na základě analýzy problematických otázek, konzultace s občany 
jsou hledány jednotlivé možnosti řešení.  

Cíle zpracovaného dokumentu:  

➢ vytvoření ucelené strategie rozvoje obce zahrnující analýzu současného stavu, 
potřeb a možností pro všeobecný rozvoj obce  

➢ zvýšení připravenosti obce na využití možností čerpání dotací v letech 2020–2024  

➢ rozpracování záměrů obce a připravenost ke snadnějšímu dopracování projektů 
pro podání žádostí v příslušných dotačních titulech.  

Je zde definována základní vize, která zastřešuje v programu dále specifikované obecné 
záměry. Definice základní vize a určení strategií jsou v textu dále rozváděny a k obecným 
záměrům jsou přiřazeny konkrétní návrhy opatření, které vycházejí z námětů občanů 
obce.  

Strategický plán rozvoje obce je zaměřen na kratší časovém výhledu (horizont 4 let). 
Krátkodobý horizont realizace je podmíněn klesajícím významem daných projektů v čase 
s ohledem na měnící se momentální situaci – změna územní plánu a pozemkové úpravy. 

Program je utvářen na základě analýzy současné situace a potřeb v obci a při tvorbě 
dlouhodobých a dílčích strategií předpokládá možnosti – resp. potenciál a rizika 
vyplývající ze specifiky obce.   

Stanovení dlouhodobé vize, střednědobých a dílčích strategií pro rozvoj obce tvoří 
základní konstrukci pro plánování budoucích projektů. Umožňuje systematickou 
přípravu projektů a takto rozšiřuje příležitosti dalšího vývoje při omezených 
rozpočtových možnostech OÚ. Realizace projektů bude odrazem skutečných přání a 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dokument
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dokument
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%ED_%FAřad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%ED_%FAřad


4  

  

potřeb občanů obce a rovněž i majitelů nemovitostí na území, kteří nejsou občany 
Radslavic (chalupáři). Program obnovy a rozvoje obce je transparentní i směrem k 
podnikatelskému sektoru. Nastavuje zde rámec záměrů, ke kterým se mohou podnikatelé 
přihlásit, zejména ale definuje podnikatelskou sféru jako potenciál rozvoje obce a 
předpokládá podporu projektů i pro podnikání.  

 

    

1. Základní informace o vytváření strategického plánu obnovy                                              
a rozvoje obce   

Strategický plán rozvoje obce je vypracován OÚ Radslavice v roce 2019.  

Zastupitelstvo obce schválilo strategický plán dne: 18. 12. 2019 viz. usnesení 
zastupitelstva bod č. …..  

Text programu je rozdělen do sedmi částí. Je zde definována rozvojová vize a tři 
strategické oblasti, které představují a zároveň strukturují jednotlivé oblasti zájmu na 
obnově a rozvoje obce. Jsou jimi:  

 

➢   Infrastruktura a dopravní obslužnost,   

➢   Zástavba, architektura a životní prostředí  

➢   Občanská vybavenost, sociální rozvoj a hospodářství  

 

Každá část nejprve konstatuje aktuální situaci v dané oblasti a dále je zde uveden výčet 
námětů a potřeb obyvatel. V závěru programu je shrnutí všech potřeb a nástin strategie 
při jejich naplňování.   

  

  

2. Historie vzniku Radslavic  

Obec Radslavice leží v severní části okresu Vyškov na úpatních svazích Drahanské 
vrchoviny. Nachází se 7,4 km severně od města Vyškov u silnice z Dědic do Pustiměře v 
nadmořské výšce 345 m n. m. Obec je půdorysně tzv. návesní ulicovka. Katastrální území 
má rozlohu 434 ha a žije zde 450 obyvatel.   

Název obce pochází pravděpodobně ze jména Raclav. Nejznámější tohoto jména je 
kníže Raclav (10.stol.), který se postavil Václavovi vojskem. (Jemu bylo líto těch vojáků 
na obou stranách a tak navrhl Raclavovi, aby bojovali sami.)  

Lze se jen domýšlet, kdo to byl Raclav, jehož jméno je spojeno se vznikem osady a dobou jejího 
založení.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Vyškov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Vyškov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vyškov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vyškov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dědice_%28Vyškov%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dědice_%28Vyškov%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pustiměř
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pustiměř
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Návesní_ulicovka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Návesní_ulicovka&action=edit&redlink=1


5  

  

Podle nauky o zeměpisných názvech příponami: -ice, -ovice se označovaly obce (osady) 
starého původu. Vznik těchto jmen s uvedenými příponami lze datovat do 10. století, ale i 
později.  

O vzniku obce se nedochovaly žádné záznamy. Jejím zakladatelem mohl být buď člen rodu, 
nebo vůdce skupiny rodin. To by ukazovalo na 9-10. století.  

Pokud to byl příslušník družiny knížete, nebo nějakého velmože, mohl území osady obdržet 
za zásluhy a nazval ji svým jménem. Mohlo to být v počátcích feudalizmu a ukazovalo by to 
na 11.-12. století.  

Jihovýchodní a jižní svahy Drahanské vrchoviny byly osídleny podle zachovalých 
stop již od pradávna. Stopy po pravěkém člověku se nacházejí ve velkém množství 
v pásmu od Ondratic přes Radslavice až do Lulče. Svědčí o tom nálezy z doby 
bronzové z konce 7. století př.n.l.  

V bezprostředním okolí Radslavic se nacházejí tři naleziště:  

Nivy – prostor na soutoku dvou potoků (u prvního mostu), kde byly nalezeny střepy z 
popelnic, kopí a sekyra z doby bronzové.  

Pískovna Štamperky – nalezeny licí formy pro zpracování železa, železná a bronzová 
struska, zbytky brousku, pozůstatky řemeslné výroby z doby Keltské, sídlištní keramika 
(halštatská) z období 450 let př.n.l. Nalezeno v r. 1934 a 1949.  

Hradisko – Při archeologických výzkumech v letech 1963–1964 zde byly získány tisíce 
střepů, kamenné nástroje, korálky a poměrně vzácný měděný náramek. Ze sídlištních jam 
z období 1600 let př. n. l. pocházejí tenkostěnné nádoby únětické kultury, kostěná šídla, 
kamenné nástroje, jantarový korálek a bronzová jehlice. Dle archeologických nálezů 
datovaných do doby 1050–450 př. n. l. se nalezly četné zlomky nádob, některé tuhované 
a bohatě zdobené. Dále byla nalezena zuhelnatělá obilná zrnka a drobná hliněná figurka 
představující medvěda (doba Keltská).  

Podle nedávných výzkumů je známo, že vedle Radslavic na blízkém Hradisku sídlili 
Slované přibližně od 8. století našeho letopočtu. Hradiska vznikají na vyvýšených 
těžko přístupných místech.  Následující foto ukazuje repliku takového hradiska u 
obce Ducové z 8.-9.stol. situovaného stejně jako hradisko u Radslavic, přístupné 
pouze z jedné strany.  

  
      



6  

  

Za nejstarší písemné prameny o Radslavicích můžeme považovat zápisy ze 13. 
století, kdy náležely k dědickému panství. Jeho majitelem v létech 1252-1307 byl 
Milota z Dědic (tajný rada Přemysla Otakara II) z rodu Benešoviců. Tento rod se ve 
13.století rozdělil na pány z Kravař, Dubé, Bechyně a Dědic. Později přešla vesnice 
pod Račické panství, které ve 14. století náleželo pánům z Kravař. První písemná 
zpráva o existenci pochází z roku 1450, kdy Jiří z Kravař dal bratrům Štěpánovi a 
Petrovi ze Studnic listinu na svobodnou rychtu v Radslavicích. Páni z Kravař byli 
nejmocnějšími středověkými majiteli račického hradu a panství, a vládli zde od 
roku 1399 až do roku 1466. Vnučka posledního majitele Kunka z Kravař v r. 1466 
rozdělila račické panství, obsahující hrad a městečko Račice, Drnovice s dvorem, 
Pístovice s dvorem, Lipinu, Nosálovice, Ježkovice, Rychtářov, Hrádek, Ruprechtov, 
Opatovice a Radslavice.   

Obec od svého vzniku měla tzv. rustikální charakter. Vrchností přidělená půda byla 
dědičně pronajímána poddaným za poplatek nebo jinou úhradu.   

Základem obce byla rovina v okolí dnešní zvoničky. Popud k jejímu vzniku 
(zvoničky) dal ohňový patent Marie Terezie, vydaný v roku 1751. Kromě nařízení 
zvonit, pokud vartýř vidí požár, vydával také nařízení mít na návsi rybníček. Tento 
se nacházel podél silnice pod zvoničku směrem ke „Štingárům“.  

Podle lánského rejstříku, pořízeného v 2. polovině 17. století si můžeme vytvořit 
představu o obci. K lánu se počítalo 36 měřic polí a v Radslavicích byli zapsáni dva 
tři čtvrtě láníci, dvacet pět polo láníků, 5 čtvrt láníků a 11 zahradníků bez pozemků. 
(měřice-4316 m2).  

Obecní pečeť pochází z roku 1826. Podle map Moravy z roku 1742 jsou Radslavice 
označovány jako Ratzlawitz   

  

Výseč zvětšené mapy Moravy s okolím Vyškova s Radslavicemi z roku 1742  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Patent
http://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Terezie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Terezie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Terezie
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1751
http://cs.wikipedia.org/wiki/1751
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vartýř&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vartýř&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pož%E1r
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pož%E1r


7  

  

  

V roce 1764 byla vedle Radslavic na vyklučené lesní půdě založena osada 
Radslavičky, která vznikla jako dominikální dřevorubecká osada. Základem osady 
byla Stará strana, ležící nad rybníkem. Zbytky hráze rybníka, který je v současné 
době zasypán jsou do dneška patrny. Tvoří ji silnice spojující Radslavice a Starou 
stranu v Radslavičkách.  

 Od roku 1844 se na mapách objevují i Radslavičky. Oficiální názvy obcí jsou Groβ 
(Gr) Ratzlawitz a Klein (Kl) Ratzlawitz.  

  

Výseč zvětšené mapy Moravy s Radslavicemi a Radslavičkami. Po vzniku Československé 
republiky se německé názvy obcí počeštily.  

Až do r. 1925 se v souladu s výslovností psalo Velké a Malé Raclavice. Teprve r. 1925, 
nařízením Zemského úřadu v Brně při všeobecné úpravě názvů obcí, byl změněn název 
Velkých Raclavic na Radslavice a Malých Raclavic na Radslavičky. V únoru roku 1950 byly 
Radslavice sloučeny s Radslavičkami. V té době měly 156 domů a 536 obyvatel.  

V roce 1868 byla postavena jednotřídní škola, která měla až 170 žáků. V roce 1898 byla 
postavena nová škola o dvou třídách. Vzhledem k tomu, že počet žáků stále narůstal, byla 
ve školním roce 1912-1913 otevřena třetí třída v budově staré školy. V důsledku otevření 
nové střelnice byla obec v roce 1941 vystěhována, a proto zanikla i škola. Vyučování bylo 
obnoveno od l. září 1945 a to jako dvoutřídní. Počet žáků se však v následujících letech 
postupně snižoval natolik, že druhá třída byla zrušena, škola zůstala jednotřídní s prvním 
až třetím ročníkem do roku 1975 a od té doby žáci dojíždí do Pustiměře, kde navštěvují 
základní devítiletou školu.  

Budova bývalé obecní školy byla postupně zrekonstruována pro jiné účely. Nyní je v ní 
umístěn obecní úřad, a místní knihovna. K budově školy byla přistavena nová velmi dobře 
vybavená mateřská škola a od 1. 9. 1979 bylo v ní zahájeno vyučování, které je 
provozováno doposud. Současná kapacita MŠ je 25 dětí.  



8  

  

  
Do života obce také zasáhly obě světové války. Do l. světové války nastoupilo z Radslavic 
120 občanů z nichž 26 položilo své životy. Z Radslaviček vykonávalo vojenskou službu  

24 občanů z nichž se 4 nevrátili. V roce 1932 byl obětem l. světové války na návsi v  

Radslavicích postaven pomník a v Radslavičkách památník s pamětní deskou.  

  
Obce krutě zasáhla okupace vlasti hitlerovským Německem. Po roce 1939 dochází k 
obsazení a rozšíření zdejšího vojenského prostoru a sousedních 33 obcí včetně Radslavic 
a Radslaviček jsou v roce 1941 postupně vystěhovávány. Po vystěhování zde zůstalo 
pouze 20 rodin. Jejich příslušníci byli zaměstnání buď jako lesní dělníci, zaměstnanci 
firem při výstavbě střelnice, nebo zemědělští pracovníci. Osvobozovací boje v tomto 
prostoru trvaly od 25. dubna až do 9. května 1945. Při osvobození obcí padlo 15 
příslušníků Sovětské armády a místní občan pan František Bastl. Padlým vojákům byl z 
vděčnosti zbudován památník, který byl odhalen 9. května 1946.  

  

Život ve vystěhovaných obcích po návratu obyvatelstva začal za velmi těžkých podmínek. 
Domy během vystěhování chátraly a mnohé byly zbořeny. V obou obcích bylo úplně 
zničeno 28 domů. Po osvobození a návratu vystěhovaných občanů se každý snažil 
odstranit škody na vlastním majetku a také se zapojit do úpravy obce. Je opravena škola, 
postaven kulturní dům, opraveny vozovky, vybudováno veřejné osvětlení a místní 
rozhlas. Postupně se zavádí vodovod, buduje se kanalizace, rozšiřuje se autobusové 
spojení do Vyškova včetně dopravní sítě. Byly upraveny prostory pro provoz mateřské 
školky, byla postavena nová prodejna potravin a provedena rozsáhlá rekonstrukce 
pohostinství.  

Obec je dopravně napojená na Vyškov a Pustiměř a dále neprůjezdná, je obklopená 
rozsáhlými komplexy lesů vojenského prostoru, které vytvářejí její malebný krajinný 
rámec. V každém ročním období lze okolní přírodu využít k procházkám.  

V obci jsou vybudovány veškeré inženýrské sítě, tj. vodovod, kanalizace, rozvod plynu, 
nová elektrická síť se třemi transformátory a podzemní kabelový rozvod telefonní sítě. 
Od roku 2006 je obec připojena na ČOV v Pustiměři.  
  

Obec má kulturní dům s kapacitou 150 míst. Kulturní dům je vybaven sociální zařízením, 
šatnou, samostatnou kuchyňkou a výčepem. V letním období je možné využít přilehlé 
zahrady k příjemnému posezení. V kulturním domě se pořádají plesy, zábavy, karnevaly, 
je rovněž využíván pro sportovní účely, jako jsou např. tréninky mladých hasičů, cvičení. 
Obec zde pořádá veřejná zasedání zastupitelstva, občané využívají kulturní dům i pro 
rodinné oslavy.  

Naši předkové nám zanechali několik historických staveb, několik památných křížů, boží 
muku, zvoničku v části obce Radslavice a pomníky padlých z první a druhé světové války. 
V roce 2007 si občané části obce Radslavičky zbudovali novou zvonici, do které umístili 
historický zvon z roku 1800 z původní zrušené zvonice. Zvonice byla slavnostně předána 
do užívání v roce 2007 a zasvěcena patronu myslivců svatému Hubertovi.  

  



9  

  

V obci velmi dobře pracuje místní hasičský sbor. Na místním hřišti pořádá každý rok 
okrskové závody o putovní pohár starosty obce a noční soutěž v požárním útoku. Účast 
bývá až 30 družstev mužů i žen. Naši obec rovněž dobře reprezentuje oddíl kopané Rapid, 
o čemž svědčí velká návštěvnost občanů při utkáních. Místní TJ se může pochlubit nejen 
dobrými výsledky ve fotbale, ale především krásným travnatým hřištěm, jaké se nenajde 
v širokém okolí. Pro děti pořádají ve spolupráci s hasiči branný závod.  

  

Mnoho kulturních akcí pořádá mateřská škola, a to tradiční dětský karneval, pasování 
předškoláků s velmi oblíbeným táborákem, každoroční zájezd např. do zoologické 
zahrady. Matky Radslavice pořádají drakiádu, strašidelnou stezku, lampionový průvod a 
mnoho dalších aktivit pro děti a mládež. Obecní úřad pořádá ples, provozuje obecní 
knihovnu a podílí se na dalších kulturních a společenských akcích v obci. Pěknou tradicí 
je každoroční pořádání ostatků, které organizuje Pohostinství u Karla.  

  

Základní údaje:  

rozloha (katastrální území obce) – 434 ha  

zastupitelstvo obce – 7 členů  
rozpočet obce je každoročně přibližně: 6 mil. Kč  
obec je ve členem: Místní akční skupina Na cestě k prosperitě   
  

Obyvatelstvo:  
počet obyvatel – 426 (k 1. 12. 2019) věková struktura obyvatel:     
 

dětí do 5let dětí do 15 let 15–18 let 18–65 let více než 65 let 

29 56 14 243 84 

     

  

  
  

3. Rozvojová vize   
  
Strategická, rozvojová vize je odvozena ze specifik naší obce. Radslavice se nachází na 
úpatí Drahanské vrchoviny, bezprostředně na okraji vojenského výcvikového prostoru. Je 
zde pěkná krajina, existuje zde společenský život a obec se dále vyvíjí. V období 2. sv. války 
byla přerušena kontinuita v osídlení, také samospráva nebyla v letech 1980–1990 
vykonávána obcí samotnou, nýbrž Pustiměří. Všechna specifika, která jsou v plánu 
rozdělena do strategických oblastí, v sobě nesou potenciál – zdroje a shodně i rizika – 
výzvy.   

Rozvojová vize je reakcí na specifika naší obce a určuje základní rámec dalšího vývoje. 
Tento rámec je reálný. Právě možnost naplnění vize a její srozumitelnost otevírá 
příležitost veřejnosti – občanům obce, chalupářům a podnikatelům se k této vizi přihlásit 
a svým jednáním tak přispět k jejímu naplnění. Může být motivací k práci na společném 
projektu obnovy a rozvoje obce.   



10  

  

  
Definice rozvojové vize:  

Obec Radslavice = obec v harmonické krajině, kde každé místo skýtá kvalitu bydlení 
a rekreace, kde společně budujeme novodobou historii v respektu k minulému.   
Rozvojová vize dává základní směr dalšího vývoje obce, který se dotýká všech 
oblastí života. Hovoříme o základním směřování, čímž je rozuměno, že v realizaci 
budoucích projektů nesledujeme pouze jejich realizaci samotnou, ale každý z 
projektů bude součástí naplnění globálního cíle – tedy strategické vize. V tomto 
smyslu budou také projekty plánovány a vybírány.   

Postupné naplňování rozvojové vize je prevencí vzniku urgentních problémů a ustrnutí v 
kolotoči prozatímních opatření. Neznamená to, že se nebude nadále třeba věnovat 
pozornost vyskytnuvším se potřebám. Tyto potřeby však budeme znát, vnímat jejich širší 
význam v provázanosti s projekty a dotacemi, o které bude obec žádat. V konečném 
důsledku pak připravenost a postupná realizace projektů znamená i finanční prostředky 
a větší možnosti obecně v řešení potřeb obce a jejích obyvatel. Již zrealizované projekty v 
duchu rozvojové vize budou podporou pro projekty následné.  

  

4. Strategické oblasti  

Aktuální stav na obci vypovídá o určitých problémech, které se dotýkají většiny oblasti 
života u nás. Není proto možné zaměřit se dlouhodobě pouze na vybrané oblasti. Množství 
úkolů však upozorňuje na naléhavost při stanovení priorit, na potřebu přijetí strategií, 
které vymezujeme v rámci strategických oblastí.  

 Těmito oblastmi jsou:  

➢ Dopravní obslužnost, infrastruktura   

➢ Zástavba, architektura a životní prostředí  

➢ Občanská vybavenost, sociální rozvoj a hospodářství   

  
Všechny uvedené oblasti vzájemně souvisejí, vedle naléhavosti, kterou aktualizují, se však 
také vzájemně podporují.  

  

4.1. Dopravní obslužnost a infrastruktura   

4.1.1. Aktuální stav  

a) Dopravní obslužnost   

 

Do obce vede komunikace 3. třídy, která spojuje Dědice s Pustiměří.  

V současnosti je dopravní obslužnost zajišťována autobusy integrovaného dopravního 
systému IDOS, jehož provoz byl v naší obci zahájen v r. 2008. Tento má návaznost na 
autobusové linky do celého JMK. Autobusem je možné se dostat do sousedních obcí, 
Vyškova, ale i Brna. V podstatě vyhovuje jak školákům, tak pracujícím občanům, kteří 



11  

  

dojíždí za prací mimo obec. Nově byla vybudovaná zastávka autobusu v Radslavičkách, 
která esteticky dotváří vzhled obce. Čekárna v Radslavicích je opravená. V současné době 
tento systém dopravní obsluhy vyhovuje potřebám obyvatel a v dohledné době jej není 
potřeba měnit.  

b) Komunikace – stezky  
 
Hlavní komunikace v obci byla postupně rozšiřována a po dokončení vodovodu v roce 
1990 byl od autobusové zastávky v Radslavičkách položen asfaltový koberec až po začátek 
obce. V současné době je znát, že během dlouholetého provozu na silnici, se v některých 
úsecích objevují praskliny a nepomáhá ani částečné záplatování. Podél hlavní komunikace 
(až na úsek od hřiště po obchod) není vybudován chodník.  

➢ místní komunikace jsou zpevněné asfaltové bez chodníků  
➢ zimní údržba cest v obci je zajištěna smluvně 
➢ asfaltová polní cesta, která je vybudována podél celé obce je využívána k 

hospodářským účelům, utrpěla zejména v poslední době odvozem dříví 
těžkými nákladními automobily. Její část vede přes nově vybudovanou 
zástavbu, územním plánem označována B2, B3. V budoucnu bude nutné 
počítat s její opravou  

➢ polní a lesní cesty jsou využívané pro hospodářskou činnost – velmi 
omezeně a jen minimální počet k vycházkám a rekreaci obecně, nejsou 
propojené, z velké míry nevedou po pozemcích skutečných cest, množství 
cest rozoraných či zcela zarostlých  

➢ dopravní značení odpovídá bezpečnosti provozu  
➢ probíhají částečné úpravy na komunikacích – čištění, zabezpečení 

propustku  
➢ poměrně vážným problémem je nedostatek parkovacích ploch, kde zejména 

v zimním období automobily parkující na silnici ztěžují provoz i údržbu   

 

c) Kanalizace  

Hlavní kanalizační řad je veden v betonových rourách pod silnicí od horní zvoničky až po 
hřiště s napojením odboček do postranních uliček. Byl vybudován postupně. První část 
byla zahájena v roce1954 a pokračovala v roce1959. Hlavní část byla vybudována v 60. 
letech, ale k jejímu dokončení došlo až v roce 1974, připojením bočních uliček. Svému 
účelu odvodu povrchové i splaškové vody slouží dodnes. V dnešní době však nelze 
spolehlivě ohodnotit její stav.  

Nová větev kanalizace byla vybudována v roce 2006 na základě dotace EU. Je vedena od 
autobusové zastávky v Radslavičkách až po přečerpávací stanici po soukromých 
pozemcích majitelů, kteří jsou zároveň na ni napojeni.  

Přečerpávací stanice je napojena na čistírnu odpadních vod v Pustiměři.  

V roce 2018 byl proveden nepeněžitý vklad kanalizace a vodovodů společnosti VaK 
Vyškov a. s. V současné době obec ještě vlastní obec etapu B3, která bude převedena po 
skončení lhůty dotace (předpoklad 2020).  

  

 



12  

  

d) Veřejný vodovod  

 

Výstavba veřejného vodovodu byla v obci zahájena na podzim roku 1985 položením 
prvních 400 m litinového potrubí. Jeho budování v akci „Z“ trvalo celkem 5 let, až do roku 
1990, kdy byla dokončena jeho stavba, včetně vodojemu.  

O složitosti terénu při budování vodovodu svědčí i to, že v některých úsecích se muselo 
podloží odstřelit, o čem svědčí použití 24 kg trhaviny Semtex přímo v obci. Od roku 1991 
se na vodovod postupně napojují jednotliví občané. Jeho provoz bez podstatnějších 
problémů spolehlivě v současné době zajišťuje VaK Vyškov, které byl vodovod v roce 
2018 převeden nepeněžitým vkladem. V roce 2019 byl proveden nepeněžitý vklad 
kanalizace a vodovodů společnosti VaK Vyškov a. s. V současné době obec ještě vlastní 
obec etapu B3, která bude převedena po skončení lhůty dotace (předpoklad 2020).  

e) Plynofikace  

Příprava na plynofikaci obce byla zahájena v roce 1996 vypracováním studie.  Samotná 
realizace stavby plynovodu a domovních přípojek započala v roce 1997 a již v 
následujícím roce byl zkolaudován hlavní řad (A) v délce 2715 m, na který se připojily 
první domácnosti v Radslavičkách a hasičská zbrojnice. Celková délka plynovodu v obci je 
5148 m.  

  

f) Rozvodná síť VN, NN a trafostanice  

 

Do obce vede VN 22kV a dále je transformováno prostřednictvím tří transformátoru na 
NN. Síť nízkého napětí je vedena nadzemním způsobem. Vzhledem k tomu, že síť byla 
dimenzována pro připojení na elektrické přímotopy vyhovuje i současným podmínkám. 
Nová elektroinstalace obce byla realizována v r. 1973.  

V roce 2010 byla v katastru obce vybudována fotovoltaická elektrárna firmy ALNET 
SOLAR s.r.o. a připojena na síť přes transformátor v Radslavičkách. V dnešní době je 
majetkem firmy ZT green s. r. o. 

g) Telekomunikace  

 

Rozvod telefonní sítě je zabezpečen prostřednictví kabelu téměř do každé domácnosti. 
Většina obyvatel využívá mobilní telefon. Pokrytí sítí pro mobilní telefony je na celém 
území obce. Nejlepší signál má síť Vodafone, vzhledem k vybudování zesilovače v 
prostoru Pustiměř. V obci již není veřejný telefonní automat.  

 

h) Veřejné osvětlení  

Stávající veřejné osvětlení bylo provedeno kabelem v roce 1973.  

V roce 2011 byla provedena jeho rekonstrukce a bylo osazeno novými úspornějšími a 
výkonnějšími LED lampami. Systém osvětlení je možné časově regulovat. Údržba je 
prováděna pravidelně. V roce 2018 se rozšířilo veřejné osvětlení v probíhající zástavbě v 
části B2, B3.  

 



13  

  

4.1.2. Shrnutí potřeb vyplývajících z oblasti – závěry  

Komunikace – bude potřebovat v průběhu několika let nejen provádění stálé údržby a 
opravovat poškozené úseky látáním děr, ale i nový povrch, a to v závislosti na stavu 
kanalizace.  

Je vyhotovena studie chodníku od obchodu po kulturní dům. Je zadán projekt na 
vybudování parkoviště naproti domu č. p. 77. Současně se řeší i rekonstrukce chodníku 
od fotbalového hřiště po obchod. Společně s budováním nového sportoviště 
v Radslavičkách bude vybudován chodník od zastávky po dům č. p. 53.  

Obec zahájila proces komplexních pozemkových úprav – snaha o obnovení polních a 
lesních cest, vytvoření naučných stezek.  

 

Kanalizace – je majetkem společnosti VaK Vyškov a. s., opravy a provozování spadá do 
jejich kompetence. 

  
Veřejné osvětlení – v celé obci se plánuje rekonstrukce. Posunutí VO mimo komunikaci. 

Vodojem – je majetkem společnosti VaK Vyškov a. s., opravy a provozování spadá do jejich 
kompetence. Vzhledem k zástavbě areálu bývalého JZD se počítá s posílením gravitačního 
vodovodu k nové oblasti. 

Můžeme zkonstatovat, že základní parametry pro život v obci jsou splněny a je 
zabezpečena standardní životní úroveň obyvatelstva. Je žádoucí dosáhnout efektivnějšího 
ekologického způsobu života a zodpovědnosti vůči krajině i sobě navzájem.  

  

4.2. Zástavba, architektura a životní prostředí  

4.2.1. Aktuální stav  

  

a) veřejná prostranství   

➢ v roce 2014 proběhla revitalizace obce, na kterou byla získána dotace 

➢ vyhlášky o zabezpečení veřejného pořádku (OZV 3/2008), o stanovení pravidel 
pro pohyb psů na veřejném prostranství obce (OZV 4/2008), k ochraně životního 
prostředí (OZV 5/2008, OZV 1/2015).  

➢ je zajištěná údržba zeleně formou dohod o provedení práce a dohod o činnosti.  

➢ veřejná prostranství jsou průběžně udržována  

  
b) stav kulturních památek a historických objektů   

Naši předkové nám zanechali několik historických staveb, několik památných křížů, boží 
muku, zvoničku v části obce Radslavice a pomníky padlých z první a druhé světové války. 
V roce 2007 si občané části obce Radslavičky zbudovali novou zvonici, do které umístili 
historický zvon z roku 1800 ze zrušené zvonice. Zvonice byla slavnostně předána do 
užívání a zasvěcena patronu myslivců svatému Hubertovi. V roce 2011 byla opravena 



14  

  

zvonička v Radslavicích. V roce 2020 je počítáno s odkoupením pozemku a rekonstrukcí 
kříže za fotbalovým hřištěm.  

  

  

c) odpadové hospodářství  

➢ obec vydala obecně závaznou vyhlášku OZV 2/2011 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů  

➢ zajišťujeme třídění skla, papíru, plastů, dále nebezpečný a velkoobjemový odpad  

➢ nejsou zde místa pro skládkování odpadu, včetně biologického, máme smlouvu se 
sběrným dvorem RESPONO a.s. Vyškov, zabezpečen pravidelný svoz komunálního 
a biologicky rozložitelného odpadu  

➢ firma TextilEco a. s. má v obci kontejner na textil, módní doplňky, bytový textil a 
hračky 

d) potenciál výstavby   

Obec v současné době připravuje nový územní plán. Jeho součástí je rozšíření ploch pro 
bydlení. Areál bývalého JZD byl odkoupen a je v něm plánovaná výstavba domů. Obec 
zde bude mít plochy pro občanskou vybavenost. Vzhledem k vytvoření nových 
zastavitelných ploch bude potřeba posílení vodovodu, rekonstrukce křižovatky u 
obchodu, vytvoření zastávky u obchodu atd. 

 

4.2.2. Shrnutí potřeb vyplývajících z oblasti – závěry   

  

Mění se dosavadní vnímání vesnice – zdůrazňující její význam coby místa společenského 
setkávání. Budoucí úpravy obce mají sledovat princip otevřenosti prostoru, historické 
tradice uspořádání a zároveň korespondovat s rozvojovou vizí zajištěním účelného a 
estetického fungování společných věcí. Dětská hřiště jsou přirozeným důsledkem 
demografického složení obyvatelstva; zajištěná pravidelná údržba zeleně minimální 
předpoklad estetičnosti prostředí, v němž žijeme. Přihlášení se vlastníků k zodpovědnosti 
za stav svého majetku (Voj. lesy ČR, vodohospodářská správa, správa silnic, obec, 
vlastníci) je prevencí neočekávaných událostí, předurčuje však i naplnění závazků do 
budoucna. Potenciálem dalšího vývoje je vznik nové zástavby venkovského charakteru.  
   

4.3. Občanská vybavenost, sociální rozvoj a hospodářství  

4.3.1. Aktuální stav  

  
a) služby – lékařská péče  

➢ v obci se nenachází  

➢ nejbližší ordinace praktického lékaře pro dospělé je v obci Pustiměř 

➢ stomatologie a ordinace lékaře pro děti a dorost je ve Vyškově 

➢ lékárenská služba je ve Vyškově  

 



15  

  

b) podnikatelská sféra a zájmová sdružení občanů  

➢ soukromé provozovny v obci:  

– pohostinství – Karel Školař 

– kovářství – Jiří Alán 

– truhlářství – Igor Formánek 

– fotovoltaická elektrárna  

– Gemag – výroba oken a dveří 

– stavebnictví – Rostislav Vlach 

– stavebnictví – Jiří Navrátil, Pavel Otevřel, Tomáš Žitňanský 

– Soptík – Jiří Hučík 

– kontejnerová doprava – Milan Krejčiřík 

– dlaždičské práce – Karel Školař 

– dlaždičské práce – Jan Školař 

     ➢ zájmová sdružení:  

– Myslivecké sdružení Zelená Hora-Radslavice   

– Sbor dobrovolných hasičů  

– Tělovýchovná jednota  

– Maminky Radslavic  

– Klub vojáků v záloze  

– Český svaz včelařů  

– Radslavský koloběh 

 

➢ místní podnikatelé a sdružení se podílejí na společenském životě v obci a 
realizacích ve prospěch obce, své zázemí budují v estetické kvalitě   

 

c) školství  
➢ základní škola v Radslavicích není – povinná školní výuka zajištěna smluvně v obci 

Pustiměř  
➢ mateřská škola se nachází v budově OÚ  

  

d) dětská hřiště a sport  
➢ dětské hřiště je zřízeno v prostoru mateřské školy, to je neveřejné – je potřeba 

rekonstrukce 
➢ veřejné dětské hřiště s herními prvky je v Radslavičkách  
➢ odpočinková zóna a jeden větší herní prvek je u fotbalového hřiště v Radslavicích 
➢ víceúčelové sportovní zařízení  

➢ pořádání kulturních a sportovních akcí pro veřejnost  

   

e) kulturní vyžití, duchovní život a knihovna  

➢ knihovna v obci se nachází v budově OÚ, knihy jsou půjčovány 2x měsíčně  

➢ kulturní dům s kapacitou 150 míst. V kulturním domě se pořádají plesy, zábavy, 
karnevaly. Obec zde pořádá veřejná zasedání zastupitelstva, občané využívají 
kulturní dům i pro rodinné oslavy. V současné době se začínají projevovat 



16  

  

problémy se zatékáním do KD. Na části vazby bylo při jeho výstavbě použito trámů 
ze starých zbořených domů.   

➢ v obci se konají další akce:  

       –   Ostatky   

– Obecní ples 

– Oslava Dne matek  

– Pohádkový les  

– Drakiáda  

– Strašidelná stezka  

– Oslavy Huberta  

– Svatomartinský lampionový průvod  

– Mikulášská nadílka a rozsvěcení vánočního betlému  

– Zájezdy do divadla, na hory 

  

f) historické prameny – před a poválečná historie  

➢ jsou k dispozici historické prameny – kroniky, nejsou podklady o historii místních 
památek  

➢ je vedena kronika současnosti  

   

g) informační tabule  

➢ v obcích jsou instalovány informační tabule a úřední deska OÚ   

➢ informace jsou také  zveřejňovány na internetových stránkách obce:    
www.obecradslavice.com  

   
h) obecní majetek, zázemí OÚ  

➢ budova obecního úřadu a mateřské školy  

➢ kulturní dům  

➢ požární zbrojnice   

➢ dětské a fotbalové hřiště  

➢ komunální technika (malotraktor, zahradní traktor)  

➢ drobný hmotný majetek  

➢ orná půda  

➢ ostatní plochy (komunikace)  

   

i) zajištění požární ochrany   

➢ SDH Radslavice  

➢ Záchranný hasičský sbor Vyškov  

   

 4.3.2. Shrnutí potřeb vyplývajících z oblasti – závěry  

V současné době je kulturní vyžití v obci na vysoké úrovni. Akce pořádané složkami mají 

velkou oblibu. Rekonstrukci by potřebovalo horní hřiště v Radslavičkách a hřiště 
Mateřské školy.      



17  

  

5. Shrnutí a strategie  

5.1. Strategické cíle v rámci prioritních oblastí  

Strategická oblast: Dopravní obslužnost a infrastruktura  

                                                                                            

Strategické cíle                                                Dílčí kroky/projekty  

 bezpečný provoz na místních 

komunikacích  

➢ rekonstrukce osvětlení místních 

komunikací  

➢ součinnost s odborem dopravy a SÚS  

  

  

 obnova zaniklých cest a stezek  ➢ komplexní pozemkové úpravy – 

obnova polních cest, naučné stezky 

 funkční infrastruktura  ➢ infrastruktura jako potenciál k rozvoji 

podnikání s ohledem na potřeby 

obyvatel  

  

  

  

Strategická oblast: Zástavba, architektura a životní prostředí  

  

Strategické cíle  Dílčí kroky/projekty  

 obnova historických objektů  ➢ shromáždění informací o objektech  

➢ projekty na obnovu památek – kříž u 

pískovny 

 nová výstavba venkovského 

charakteru  

➢ tvorba nového územního plánu  

➢ příprava stavebních parcel, získání 

ploch v zastavitelném území/podpora 

vlastníků strategických pozemků k 

výstavbě  

➢ zajištění souladu nové výstavby s 

koncepcí rozvoje  

 estetizace veřejných prostranství  ➢ podzemní vedení inženýrských sítí a 

telekomunikací  

➢ údržba zeleně  

➢ součinnost s vlastníky nemovitostí  

 

  

 

  

  

  

  

  

  



18  

  

 

Strategická oblast: Občanská vybavenost, sociální rozvoj a hospodářství  

  

Strategické cíle  Dílčí kroky/projekty  

 užitek z obecního majetku ve prospěch 

rozvojové vize  

➢ propojenost s projekty  
- rekonstrukce v provázanosti s 

projekty  

- zázemí projektů  

➢ podpora podnikání a zájmů občanů  

 služby OÚ ve prospěch naplňování 

strategických oblastí  

➢ důsledné projednání projektů  

➢ ocenění a zapojení individuálních  

aktivit   

➢ přijetí odpovědnosti za agendu 

pověřeného obecního úřadu  

➢ permanentní prověřování možností v 

poskytovaných službách a podpora  

rozvoje služeb  

 

 5.2. Úloha obce  

Každý jednotlivec – jeho zájmy a schopnosti, sdružení občanů s jejich počiny, podnikatelé 
se záměry a realizacemi, při odpovědnosti zastupitelstva jsou stavebním kamenem vývoje 
v obci. Prvotní odpovědností zastupitelstva v kontextu rozvoje obce je zachytit 
nastartovaný proces, tento podpořit a ocenit užitek individuálních aktivit ve 
prospěch obce, které jsou v souladu s rozvojovou vizí, která sama z těchto aktivit čerpá 
svou podstatu.  

Důležité je vidět vedle sebe rozpočtové možnosti a stav majetku v obci. Je také potřeba 
se zabývat stále měnícím se a rostoucím potřebám obyvatel. 

Kroky:  

➢ určení prioritních projektů – strategický plán je databází projektů, z nichž za 
klíčové jsou považovány ty, které rozvíjejí strategickou vizi. Shodně i projektové 
záměry obce vycházejí ze stejného předpokladu.  

➢ vnímat širší souvislosti a provázanost projektů, plánování projektů  

– zde základní kostru udává strategický plán  

➢ posuzovat projekty v kontextu rozvojové vize (projekty vlastní, společné v 
rámci svazků obce, projekty sdružení v obci, podnikatelské, individuální projekty 
občanů)  

➢ vyhodnocovat realizaci projektů a zajistit jejich kontinuitu, včetně 
provázanosti s dalšími projekty.  

  

  



19  

  

6.  Projekty  
  

Projekt 
Předpokládané 

náklady (Kč) 
Způsob 

financování 
2020 2021 2022 2023 2024 

Sportovní areál 
v Radslavičkách  

3,5 mil. 
obec + dotace 

(projekt 2019) 
realizace     

Vrt na fotbalovém 
hřišti 

150 tis.  obec realizace     

Kopeček „Příhon“ 
5,5 mil. obec + dotace projekt   realizace   

Zahrada mateřské 
školy 

1,5 mil. 
obec + dotace 

(projekt 2019) 

realizace  

1. etapa 

realizace 

2. etapa 
   

Chodník a veřejné 
osvětlení (fotbalové 
hřiště – obchod) 

1. etapa 2,5 mil. 

 2. etapa 5 mil. 
obec + dotace projekt 

realizace  

1. etapa 

(obchod -

„Kančí ulička“) 

realizace  

2. etapa 

(„Kančí ulička 

– fotbalové 

hřiště 

  

Chodník a veřejné 
osvětlení (obchod – 
hasička)  

2,5 mil. 
obec + dotace 

(studie 2019) 
 projekt   realizace   

Komunikace na B2 
10 mil. obec + dotace    projekt realizace  

Komunikace na B3 
20 mil. obec + dotace    projekt  realizace 

Odstavné parkoviště  
0,5 mil. obec + dotace  

projekt 

 
realizace    

Chodník za 
fotbalovým hřištěm 

200 tis.  obec + dotace  projekt  realizace   



20  

  

Projekt 
Předpokládané 

náklady (Kč) 

Způsob 

financování 
2020 2021 2022 2023 2024 

Viceúčelové hřiště u 
fotbalového hřiště 

2 mil. obec + dotace projekt  realizace    

Autobusová zastávka 
u obchodu 

150 tis.  obec projekt realizace    

Park u obchodu 
150 tis. obec projekt realizace    

Kříž u pískovny 
100 tis. obec projekt realizace    

 

Tento projektový přehled bude průběžně aktualizován s ohledem na nově vzniklé potřeby a situace a současně na možnostech zajištění 
finančních prostředků potřebných k realizaci plánovaných projektů.



 

 


